
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “SIRTORI” MARSALA 

scuola dell’infanzia - primaria - secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale  

Sede: Via Sirtori, 20  - 91025 - MARSALA 

Tel.0923/981752 - 0923993485 

Codice Fiscale : 91039050819 –  Codice Meccanografico TPIC84500V – Codice Univoco: JZDXRK 

e-mail: tpic84500v@istruzione.it ; tpic84500v@pec.istruzione.it 

sito internet www.scuolasirtorimarsala.edu.it  

 

1 Con l’Europa investiamo nel vostro futuro! 

 
 

 

Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. Codice progetto 

13.1.5A-FESRPON-SI-2022-390 

 

                                                                  CIG    -  Z983B4E1DD 

                                                                CUP     - D84D22000950006 

 

 

 

 

ALL’ALBO 

ALL’AMM/NE 

TRASPARENTE 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016, per l’acquisto di materiale  pubblicitario nell’ambito del Progetto FESR PON di cui Avviso 

pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. Codice progetto 13.1.5A-

FESRPON-SI-2022-390 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico  prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia – FESR - REACT; 

 

VISTA  la candidatura n. 1085707 del 14/06/2022 presentata da questa istituzione scolastica; 

 

VISTA l’Autorizzazione del progetto (Codice progetto 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-390) pervenuta a 

questa Istituzione scolastica con lettera MIUR  Prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022, con presa 

ISTITUTO COMPRENSIVO SIRTORI
C.F. 91039050819 C.M. TPIC84500V
ABCC882 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004579/U del 31/05/2023 09:20



 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “SIRTORI” MARSALA 

scuola dell’infanzia - primaria - secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale  

Sede: Via Sirtori, 20  - 91025 - MARSALA 

Tel.0923/981752 - 0923993485 

Codice Fiscale : 91039050819 –  Codice Meccanografico TPIC84500V – Codice Univoco: JZDXRK 

e-mail: tpic84500v@istruzione.it ; tpic84500v@pec.istruzione.it 

sito internet www.scuolasirtorimarsala.edu.it  

 

2 Con l’Europa investiamo nel vostro futuro! 

 
 

d’atto e protocollo n. 5754/E del 07/02/2022, per un importo complessivo di € 75.000,00, con cui 

vengono fornite istruzioni in ordine all’acquisizione del finanziamento nel P.A. 2022; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.A. 7753 del 28/12/2018 avente ad oggetto “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti 

nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTO il  D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal 

Consiglio d’Istituto con deliberazione n.1 in data 01/02/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.3 del 01.02.2023 che, autorizza il Dirigente Scolastico 

all’Acquisizioni di beni e servizi ed esecuzione di lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

IVA esclusa, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

VISTO 

 

 

 

 

  

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 

in amministrazione diretta […]»;   

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.3 del 01.02.2023 che,in particolare,al punto 

4 lett a) dispone che fino a  €10.000,00 si può procedere mediante assegnazione diretta 

anche senza previa acquisizione di preventivi – preceduto da sintetica motivazione nella 

determina a contrarre, anche richiamando la presente delibera, nel rispetto del principio 

di rotazione degli inviti  e degli  affidamenti secondo quanto previsto  e regolato 

ISTITUTO COMPRENSIVO SIRTORI
C.F. 91039050819 C.M. TPIC84500V
ABCC882 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004579/U del 31/05/2023 09:20



 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “SIRTORI” MARSALA 

scuola dell’infanzia - primaria - secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale  

Sede: Via Sirtori, 20  - 91025 - MARSALA 

Tel.0923/981752 - 0923993485 

Codice Fiscale : 91039050819 –  Codice Meccanografico TPIC84500V – Codice Univoco: JZDXRK 

e-mail: tpic84500v@istruzione.it ; tpic84500v@pec.istruzione.it 

sito internet www.scuolasirtorimarsala.edu.it  

 

3 Con l’Europa investiamo nel vostro futuro! 

 
 

dall’art.36 comma 2 lett a) del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50”; 

TENUTO CONTO l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione di                              

importo inferiore a 1.000.00 euro;                  

PRESO ATTO della necessità di procedere all’acquisto di targhe la pubblicità del 

progetto in premessa; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia acquisita al protocollo n ° 4523 del 29/05/2023 

VISTA l’offerta della ditta MONDOSCUOLA  SRLS (P. IVA 02721410815) n. 303 

del 26/05/2023, assunta al protocollo al numero 4513 del 29.05.2023 

CONSIDERATO  che i prezzi  forniti dalla  Ditta Mondo scuola Srls  sono in linea con i 

prezzi di mercato e la merce e immediatamente disponibile, che l’offerta soddisfa 

l’interesse pubblico da perseguir  e che in precedenti affidamenti i lavori sono stati 

eseguiti a regola d’arte; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per la  fornitura in parola, come stimata a 

seguito di apposita indagine di mercato,  ammonta ad € 375,00  IVA inclusa; 

CONSIDERATO   che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee 

Guida n. 4: 

 ha espletato, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 

accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario 

ANAC; 

 ha espletato con esito positivo le verifiche in merito al possesso dei requisiti di 

carattere speciale in capo all’aggiudicatario e in merito alle condizioni soggettive 

che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a 

contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (visura camerale); 

 acquisizione di DURC positivo; 

 per i restanti requisiti di moralità, si procederà alla stipula del contratto/emissione 

ISTITUTO COMPRENSIVO SIRTORI
C.F. 91039050819 C.M. TPIC84500V
ABCC882 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004579/U del 31/05/2023 09:20



 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “SIRTORI” MARSALA 

scuola dell’infanzia - primaria - secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale  

Sede: Via Sirtori, 20  - 91025 - MARSALA 

Tel.0923/981752 - 0923993485 

Codice Fiscale : 91039050819 –  Codice Meccanografico TPIC84500V – Codice Univoco: JZDXRK 

e-mail: tpic84500v@istruzione.it ; tpic84500v@pec.istruzione.it 

sito internet www.scuolasirtorimarsala.edu.it  

 

4 Con l’Europa investiamo nel vostro futuro! 

 
 

ordinativo di fornitura sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

l’operatore economico ha sottoscritto una dichiarazione di consapevolezza che prevede, 

in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, che la 

stipula deve intendersi automaticamente risolta; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Si procede  all’affidamento diretto alla  ditta MONDOSCUOLA  SRLS (P. IVA 

02721410815) per  la fornitura di materiale  pubblicitario (TARGHE  ed etichette 

adesive  per un importo  di 375,00 (TRECENTOSETTANTACINQUE/00)   

IVA inclusa; 

 di impegnare la spesa complessiva € 375,00 

(TRECENTOSETTANTACINQUE/00) IVA Inclusa   da imputare  alla 

categoria di destinazione sull’attività "A03.27 – Didattica,  

scheda illustrativa finanziaria  Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia”. Codice progetto 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-390; 

 

 di nominare il Dirigente Scolastico Giancarlo Lentini quale Responsabile Unico 

del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; è pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Istituto www.scuolasirtorimarsala.edu.it (sez. Amministrazione 

Trasparente e Albo) e conservato, firmato digitalmente, agli atti della scuola.                                                                                   

                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

ISTITUTO COMPRENSIVO SIRTORI
C.F. 91039050819 C.M. TPIC84500V
ABCC882 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004579/U del 31/05/2023 09:20



 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “SIRTORI” MARSALA 

scuola dell’infanzia - primaria - secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale  

Sede: Via Sirtori, 20  - 91025 - MARSALA 

Tel.0923/981752 - 0923993485 

Codice Fiscale : 91039050819 –  Codice Meccanografico TPIC84500V – Codice Univoco: JZDXRK 

e-mail: tpic84500v@istruzione.it ; tpic84500v@pec.istruzione.it 

sito internet www.scuolasirtorimarsala.edu.it  

 

5 Con l’Europa investiamo nel vostro futuro! 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                            Giancarlo Lentini 

Documento informatico firmato digitalmente, Cad e norme collegate 

 

 

 

 

             

ISTITUTO COMPRENSIVO SIRTORI
C.F. 91039050819 C.M. TPIC84500V
ABCC882 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004579/U del 31/05/2023 09:20


		2023-05-30T15:55:51+0200
	GIANCARLO LENTINI




